
 
KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, đánh giá công tác đảm bảo an ninh mạng,  

an toàn thông tin trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2024 

 

Triển khai Kế hoạch hoạt động năm 2024 của Tiểu ban An toàn, An ninh mạng 

tỉnh Ninh Bình (sau đây gọi tắt là Tiểu ban), Tiểu ban xây dựng Kế hoạch kiểm tra, 

đánh giá công tác đảm bảo an ninh mạng, an toàn thông tin trên địa bàn tỉnh Ninh Bình 

năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu các sở, ban, ngành, 

tổ chức chính trị - xã hội, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và cán bộ, đảng 

viên, công chức, viên chức trong công tác đảm bảo an toàn, an ninh mạng. Chủ động 

phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động tấn công mạng, gián điệp mạng, thu thập bí mật 

nhà nước trên không gian mạng của các thế lực thù địch, tội phạm mạng. 

2. Kiểm tra, đánh giá thực trạng công tác đảm bảo an toàn, an ninh mạng tại 

các cơ quan, đơn vị nhằm phát hiện điểm yếu, lỗ hổng bảo mật, tình trạng mất an 

ninh mạng, an toàn thông tin để kịp thời chấn chỉnh những sơ hở, thiếu sót, xử lý 

hành vi vi phạm và hướng dẫn, kiến nghị giải pháp khắc phục. 

3. Quá trình triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định của pháp luật, khách 

quan, chính xác, không gây ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của cơ quan,      

đơn vị được kiểm tra. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI KỲ, THỜI GIAN, HÌNH THỨC 

KIỂM TRA 

1. Phạm vi, đối tượng kiểm tra 

Kiểm tra, đánh giá công tác đảm bảo an ninh mạng, an toàn thông tin và bảo 

vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng tại các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - 

xã hội, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố. 

2. Thời kỳ, thời gian kiểm tra 

- Thời kỳ kiểm tra: Từ tháng 8/2023 đến thời điểm kiểm tra. 

- Thời gian kiểm tra: Dự kiến trong tháng 8/2024 (Lịch cụ thể do Đoàn kiểm 

tra thông báo bằng văn bản). 

UBND TỈNH NINH BÌNH 

TIỂU BAN AN TOÀN, AN NINH MẠNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /KH-TBATANM Ninh Bình, ngày      tháng 5 năm 2024 
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3. Hình thức kiểm tra  

- Kiểm tra trực tiếp tại một số cơ quan, đơn vị (Đoàn kiểm tra thông báo tới 

cơ quan, đơn vị được kiểm tra ít nhất trước 02 ngày làm việc). 

- Kiểm tra thông qua báo cáo đối với các cơ quan, đơn vị.  

III. NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Công tác quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng 

dẫn về công tác đảm bảo an toàn, an ninh mạng  

- Luật An toàn thông tin mạng, Luật An ninh mạng và các văn bản hướng dẫn 

thi hành. 

- Các chỉ thị, nghị quyết của Đảng: Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 24/3/2020 của 

Ban Bí thư về tăng cường phối hợp và triển khai đồng bộ các biện pháp bảo đảm an 

toàn, an ninh mạng; Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị về 

Chiến lược An ninh mạng quốc gia. 

- Các chỉ thị, nghị quyết của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ: Nghị quyết số 

22/NQ-CP ngày 18/10/2019 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của 

Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị     

về Chiến lược An ninh mạng quốc gia; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 25/5/2018 của 

Thủ tướng Chính phủ về nâng cao năng lực phòng chống phần mềm độc hại; Chỉ thị 

số 02/CT-TTg ngày 04/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo vệ bí mật 

nhà nước trên không gian mạng; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 07/6/2019 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường bảo đảm an toàn, an ninh mạng nhằm cải thiện chỉ số xếp 

hạng của Việt Nam; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 18/2/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

về tăng cường công tác bảo vệ an ninh mạng trong tình hình hiện nay; Chỉ thị số 

09/CT-TTg ngày 23/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tuân thủ quy định pháp 

luật và tăng cường bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ. 

- Các kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh, Tiểu ban: Kế hoạch số 05/KH-

UBND ngày 17/01/2020 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 22/NQ-CP ngày 

18/10/2019 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện 

Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược An ninh 

mạng quốc gia; Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 14/5/2021 về tăng cường công tác 

bảo vệ an ninh mạng trong tình hình hiện nay; Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 

06/4/2023 triển khai thực hiện Quyết định số 964/QĐ-TTg ngày 10/8/2022 của      

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược An toàn, An ninh mạng quốc gia, chủ 

động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030 

trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Kế hoạch số 103/KH-TBATANM ngày 25/3/2024 về 

hoạt động của Tiểu ban An toàn, An ninh mạng tỉnh Ninh Bình năm 2024. 
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2. Công tác triển khai các hoạt động bảo vệ an ninh mạng  

-  Việc xây dựng, hoàn thiện quy định sử dụng mạng máy tính của cơ quan, 

đơn vị; xây dựng, hoàn thiện phương án bảo đảm an toàn, an ninh mạng trong cơ 

quan, đơn vị; xây dựng, hoàn thiện phương án bảo đảm an ninh mạng đối với hệ 

thống thông tin của cơ quan, đơn vị. 

-  Việc thực hiện quy định về phương án khắc phục sự cố an ninh mạng của 

cơ quan, đơn vị. 

3. Kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin 

- Kiểm tra việc tuân thủ quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thông tin 

theo cấp độ: Kiểm tra việc tuân thủ quy định của pháp luật về xác định cấp độ an 

toàn hệ thống thông tin. Kiểm tra việc tuân thủ quy định của pháp luật và thực hiện 

phương án bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ. 

- Đánh giá hiệu quả các biện pháp bảo đảm an toàn hệ thống thông tin. 

- Thực hiện rà quét, phát hiện và xử lý mã độc, điểm yếu, lỗ hổng tồn tại trong 

các hệ thống thông tin. 

4. Công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng 

- Kiểm tra các trang thiết bị phục vụ việc soạn thảo, lưu giữ tài liệu có nội 

dung đăng tải trên Trang/Cổng thông tin điện tử. Kiểm tra việc chấp hành các quy 

định của pháp luật về soạn thảo, lưu giữ, truyền đưa tài liệu bí mật nhà nước qua môi 

trường mạng.  

- Xác định nguyên nhân lộ, mất bí mật nhà nước hoặc đối tượng làm lộ, mất 

bí mật nhà nước (nếu có). 

5. Kết quả khắc phục những tồn tại, hạn chế đã được Đoàn kiểm tra chỉ ra tại 

kỳ kiểm tra trước đối với các đơn vị đã được kiểm tra. 

IV. PHƯƠNG PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành lập Đoàn kiểm tra 

Thành lập Đoàn kiểm tra do Lãnh đạo Công an tỉnh làm Trưởng đoàn;             

các thành viên gồm đại diện các phòng chuyên môn nghiệp vụ của Công an tỉnh,       

Sở Thông tin và Truyền thông; tiến hành kiểm tra theo Kế hoạch. 

2. Thành phần làm việc của cơ quan, đơn vị được kiểm tra 

- Đại diện lãnh đạo cơ quan, đơn vị được kiểm tra. 

- Đại diện lãnh đạo phòng, ban quản lý và bộ phận chuyên môn liên quan công 

tác đảm bảo an toàn, an ninh mạng của cơ quan, đơn vị được kiểm tra (phụ trách an 

ninh, an toàn thông tin; quản lý trang thiết bị; quản trị mạng; quản lý trang, cổng 
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thông tin điện tử, phần mềm quản lý điều hành, cơ sở dữ liệu nghiệp vụ, hệ thống 

một cửa điện tử…). 

3. Phương thức kiểm tra 

- Trưởng Đoàn kiểm tra công bố quyết định thành lập Đoàn; quán triệt mục 

đích, yêu cầu, nội dung công tác kiểm tra theo Kế hoạch. 

- Cơ quan, đơn vị được kiểm tra báo cáo theo các nội dung tại Đề cương được 

gửi kèm theo Kế hoạch này; chuẩn bị trang thiết bị, hồ sơ, tài liệu liên quan phục vụ 

công tác kiểm tra và trao đổi trực tiếp các vấn đề liên quan trong đảm bảo an toàn, 

an ninh mạng với Đoàn kiểm tra. 

- Trên cơ sở hồ sơ, tài liệu đã chuẩn bị, Đoàn kiểm tra trực tiếp kiểm tra, đánh 

giá công tác đảm bảo an ninh mạng, an toàn thông tin theo nội dung Kế hoạch đề ra. 

- Kết thúc kiểm tra, Đoàn kiểm tra lập biên bản, đánh giá thực trạng công tác 

đảm bảo an toàn, an ninh mạng của cơ quan, đơn vị được kiểm tra. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, Ủy ban nhân dân các huyện, 

thành phố căn cứ Kế hoạch này chủ động xây dựng kế hoạch, thực hiện tự kiểm tra 

tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình và báo cáo kết quả về Cơ quan Thường trực 

của Tiểu ban - Công an tỉnh (qua Phòng An ninh mạng và phòng, chống tội phạm 

sử dụng công nghệ cao) trước ngày 30/6/2024 để tổng hợp. 

2. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các            

cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này; đề xuất thành lập        

Đoàn kiểm tra và chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ kiểm tra; tổng hợp, báo cáo 

Trưởng Tiểu ban về kết quả kiểm tra theo quy định. 

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị 

kịp thời thông tin, phản ánh về Cơ quan Thường trực của Tiểu ban - Công an tỉnh 

(qua Phòng An ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao,             

số điện thoại 069.2861005 hoặc đồng chí Phạm Bảo Nguyên, Phó Trưởng phòng     

An ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao, số điện thoại 

0948.104.535) để được hướng dẫn./. 
 

Nơi nhận: 

- VP BCĐ An toàn, An ninh mạng QG; 

- Đ/c PCTTT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành; 

- Tổ chức chính trị - xã hội; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Lưu: VT, VP6,7. 
       TC_VP7_ANTT_49 

TRƯỞNG TIỂU BAN 

 

 

 
 

 

CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Phạm Quang Ngọc 
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